Qdl.Z

Universidade Federal da Fronteira Sul

Sistema de Gestão de Processos e Documentos

jJFFS TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento MEM 2/DCONT/UFFS/2015

Dados do Cadastro

Entrada: 29/01/2015 às 10:58

Setor origem: DCONT-DIRETORIA DE CONTABILIDADE .

Interessado: ODIRLEI DIEL

Classe: 010.3 - Audiências. Despachos. Reuniões

Código da classe: 010:010.3

Resumo da Classe: Memorando para a SUGEP com solicitação de alteração de estrutura de relatório

RMB, para adequação ao PCASP.

UFFS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Pró-Reitoria de Planejamento

Diretoria de Contabilidade

Mem. 002/ DCONT/PROPLAN/UFFS/2015

Chapecó, 29 de janeiro de 2015.

À Superintendência de Gestão Patrimonial
Ao Superintende Anderson Ivan Nava

Assunto: Alteração de cadastro do relatório de movimentação mensal de bens

móveis no sistema solar, módulo SIP.

Considerando a implantação do novo plano de contas aplicado ao setor público

PCASP, normalizado pela Portaria STN n° 634, de 19 de novembro de 2013, ocorreu

alteração de codificação de contas contábeis. Dessa forma, solicitamos alteração da

codificação das contas contábeis no sistema de controle patrimonial - SIP, de modo à

adequação ao PCASP. Anexo ao presente memorando, enviamos formulários de

exemplificação com intuito de facilitar o entendimento. O novo layout deverá ser

baseado no formulário 3 - modelo novo a partir de 01/01/2015 em ordem de conta

contábil.

Ressaltamos que não haverá alteração na descrição das contas, tão somente na

codificação numérica.

Outra observação importante é que permanece o modelo atual até a data 31/12/2014

e a alteração ocorre a partir de 01/01/2015, ou seja, necessita-se de dois formatos de

relatórios: um com a estrutura até 31/12/2014 para geração de relatórios até àquela

data, e outro, com a nova estrutura a partir de 01/01/2015.

Atenciosamente, . .

ODIRLEI DIEL

Diretor de Contabilidade

f
o
r
m
u
l
á
r
i
o
3
m
o
d
e
l
o
n
o
v
o
a

pa
rt
ir
d
e
0
1
/
0
1
/
2
0
1
5
E
M
O
R
D
E
M
D
E
C
O
N
T
A
C
O
N
T
Á
B
I
L

U
F
F
S

-
U
n
i
v
e
r
s
i
d
a
d
e
F
e
d
e
r
a
l
d
a

F
r
o
n
t
e
i
r
a
S
u
l

R
e
l
a
t
ó
r
i
o
d
e
M
o
v
i
m
e
n
t
a
ç
ã
o
M
e
n
s
a
l

S
i
n
t
é
t
i
c
o

Ó
r
g
ã
o
:
U
F
F
S

-
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
F
E
D
E
R
A
L
D
A
F
R
O
N
T
E
I
R
A
S
U
L

M
ê
s
d
e

r
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
:
0
1
/
2
0
1
5

E
s
p
e
c
i
f
i
c
a
ç
ã
o

11
.2

.3
1.

1.
01

.0
1

-
A
p
a
r
e
l
h
o
d
e
M
e
d
i
ç
ã
o
e

O
r
i
e
n
t
a
ç
ã
o

1.
2.
3.
1.
1.

01
.0
2
-A
pa
re
lh
os

e
Eq

ui
pa
me
nt
os
]

'
Ic
ie
C
o
m
u
n
i
c
a
ç
ã
o

,
.

1
2

3.
1
10
1.
03
-Ã
pa
r.
,
Éq
ui
p,

eU
te
ri

s
M
é
d

,
O
d
ó
n
t
,
L
a
b
o
r
a
t

e
Ho

sp
it

.'
'

Lj
I

1.
2.
3.
1.
1.
01
.0
4

-
A
p
a
r
e
l
h
o
s
e
E
q
u
i
p

p7

[
E
s
p
o
r
t
e
s
e
D
i
v
e
r
s
õ
e
s

1.
2.

3.
1.

1
0
1
.0

5
-
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
d
e
P
r
o
t
e
ç
ã
o
,

'

S
e
g
u
r
a
n
ç
a
e
S
o
c
o
r
r
o

1.
2.
3.
1
i.
Ò1
.Ò
6-
Má
q.

e
Éq

ui
pa

ms
nt

os
de

■
f

N
a
t
u
r
e
z
a

In
du

st
ri

al

1
.
2
.
3
.
1
.
1
.
0
1
.
0
7

-
M
á
q
u
i
n
a
s
e
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s

E
n
e
r
g
é
t
i
c
o
s

.

1.
2.

31
.1

.0
1
0
8

-
M
á
q
u
i
n
a
s
e
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s

j

i
G
r
á
f
i
C
O
s
_
_
_

]

1
1
.
2
3
1
.
1
.
0
1
.
0
9
-
M
á
q
u
i
n
a
s
,
F
e
r
r
a
m
e
n
t
a
s
e

!U
t
e
n
s
í
l
i
o
s
d
e

O
f
i
c
i
n
a

1
.
2
.
3
1
.
1
.
0
1
.
1
2
-
A
c
e
s
s
ó
r
i
o
s
p
a
r
a

A
u
t
o
m
ó
v
e
i
s

1
2

3.
1

1
0
1
.
2
0

-
M
á
q
u
i
n
a
s
e
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s

A
g
r
í
c
o
l
a
s
e
R
o
d
o
v
i
á
r
i
o
s

1.
2.
37
1.
1.
01
.2
1

-
Eq
ui
pa
me
nt
os

Hi
dr
áu
li
co
s

|
[e

E
í
é
H
c
o
s

1.
2.
3.
1.
1.
01
.2
5

-
M
a
q
u
i
n
a
s
,

Ut
en

sí
li
os

e

E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
D
i
v
e
r
s
o
s

i1
.2

.3
.1

.1
.0

2.
01

-
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
d
e

P
r
o
c
e
s
s
a
m
e
n
t
o
d
e
D
a
d
o
s

^
^
_
^
_
.
_

.
_

}

1
2
3

1
.
1
.
0
3
0
1
-
A
p
a
r
e
l
h
o
s
e

U
t
e
n
s
í
l
i
o
s

D
o
m
é
s
t
i
c
o
s

1.
2.
3.
1.
1.
03
.0
2

-
Ma

qu
in

is
7E

qu
ip

am
en

to
s
e

U
t
e
n
s
í
l
i
o
s
d
e

Es
cr
it
ór
io

__

í
2.
3

1.
1
03

.0
3

-
Mo

bi
li

ár
io
e
m

Ge
ra

l

1.
2.
3
1.
1.
04
.0
2

-
C
o
l
e
ç
õ
e
s
e
Ma
te
ri
ai
s

B
i
b
l
i
o
g
r
á
f
i
c
o
s

1.
2.

3.
1
1
.
0
4
.
0
5

-
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
p
a
r
a
Á
u
d
i
o
,

V
í
d
e
o
e
F
o
t
o

i.
2,
ài
i.
Ô5
.0

1
-V
eí
cu
lo
s
Di
ve
rs
os
**

1
2
3
1

1
05
.0

3
-
Ve
íc
ul
os

de
Tr

aç
ão

M
e
c
â
n
i
c
a

Í.
2.
37
Í.
1.
TÕ

.0
Ò

-
S
e
m
o
v
e
n
t
e
s
e

E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
d
e
M
o
n
t
a
r
i
a

1
2.
3.
1.
1.
99

09
-
P
e
ç
a
s
N
ã
o

In
co
rp
or
áv
êi
s
a

I
m
ó
v
e
i
s

T
o
t
a
l
:

O
"
=
>
m
»
r
t
t
S
^
B
j

L
u
t
o

S
j
^
j
p
r
ç
a
m
B
n
t
a
r
i
a

2
.
0
9
7
.
1
0
7
8
8

l
<
0
3
9
8
9

0
0
0

ò.
oõ

j
ò.

oo
í

!
i

17
88
9.
00

O.
OO

1

T
o
t
a
l
I
n
c
o
r
p
o
r
a
d
o

|0
Ô,
57
9j
Si

20
54
0.
96
^,
06
]

7
.
3
8
8
,
4
2
|

22
6
Í9
9.
38
"

1.
42
2.
04
2,
92
!

56
1

65
6,

14
'

4
.
1
3
4
,
1
9
'

10
6.

60
9.

77
'

12
.2
12
,2
0!

54
7
09

4,
29

'

2
.
6
2
4
,
4
6
!

16
5
42
4.
07
'

10
0
7
8
46

5,
00

}

~~
1

41
i3
37
^6
3'

2
9
J
2
5
,
S
j

9
3
3
5
2
4
8
,
4
8
'

O
.
O
O
j

0
,
0
0

12
3.

39
9,

00
]

0,
00

'

0,
00

!

0,
00
*

0,
00

! I

7
9
7
0
,
0
0

0
,
0
0
;

9
9
9
,
9
9

1
9
0
1
3
,
9
9
!

8
84
6,
00
'

0
,
0
0

j

1'
1Õ

>6
7,

68
|

0
,
0
0

1
8
7
6
4
,
8
8

■
O.

OO
Í

O.
OO

'

■
O.

OO
!

0
,
0
0

0,
00

]

0
,
0
0

o,
oo

|

1
2
9
9
2
,
4
3

0
,
0
0

o.
oõ
*

d,
óo

]

0
,
0
0
!

2
.
3
7
9
4
6
4
,
9
4

'"
'1

.0
59

.2
64

7S
OT J

2
2
8
6
0
5
4
5
.
0
9

"7
~8

.2
SQ

,ô
b|

3
4
2
9
5
1
,
0
6

1.
94

27
58

1,
'8

3

7
4
6
.
8
7
1
,
8
1
1

!

4
.
9
1
8
,
0
0

11
9.

71
0,

03
1*

2
8
.
5
2
1
,
6
7
1

7
2
8
6
9
9
,
7
0

2.
66

Ò,
00

|

18
74
70
.8
74
,7
0

í

f.
93

5.
88

2,
83

j

"'
"3

77
Ô4

&8
1Í

1
1
6
0
2
79

6,
88

S
a
í
d
a

8
0
7
,
0
0

0
,
0
0

o.
oo
'

To
ta

l
S
a
í
d
a

jD
e
p
r
e
d
a
ç
!

S
o
d
o
M
ê
s

|
C
o
r
r
e
n
l
e

;

O.
oo

!
2
0
.
6
9
7
,
5
5

1
4
8
,
1
8

1
2
9
7
,
2
6

0
,
0
0

O,
ÕÕ

O
ô
p
r
e
c
i
a
ç
â
o

A
c
u
m
u
l
a
d
a

j

2
3
9
.
5
9
7
,
9
7

26
0!

38
2,

"7
8]

2
.
3
0
1
5
1
6
,
5
5

2
6
7
0
1
/
2
0
1
5
-
1
1
:
2
2

S
a
l
d
o
A
t
u
a
l

2
.
1
1
8
3
4
0
.
7
7

8
0
8
.
7
7
9
.
9
9

20
55
8.
85
4"
Ò6

L
o
c
a
l
e
D
a
t
a
:
.

R
e
s
p
o
n
s
á
v
e
l
.

W
i
s

U
F
F
S

-
U
n
i
v
e
r
s
i
d
a
d
e
F
e
d
e
r
a
l
d
a

F
r
o
n
t
e
i
r
a
S
u
l

_
R
e
j
a
t
ó
r
i
o
_
d
e
M
o
v
i
m
e
n
t
a
ç
ã
o
M
e
n
s
a
l

S
i
n
t
é
t
i
c
o

f
o
r
m
u
l
á
r
i
o
2
m
o
d
e
l
o
n
o
v
o
a

pa
rt
ir
d
e
0
1
/
0
1
/
2
0
1
5

2
8
/
0
1
/
2
0
1
5
-
1
1
:
2
2

Ó
r
g
ã
o
:
U
F
F
S

-
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
F
E
D
E
R
A
L
D
A
F
R
O
N
T
E
I
R
A
S
U
L

M
ê
s
d
o

r
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
:
0
1
/
2
0
1
5

1
.
2
.
3
1
1

0
1

0
1

-
A
p
a
r
e
l
h
o
d
e
M
e
d
i
ç
ã
o
e

O
r
i
e
n
t
a
ç
ã
o

1.
2
3.

1.
1.

01
0
2

-
A
p
a
r
e
l
h
o
s
s
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s

d
e
C
o
m
u
n
i
c
a
ç
ã
o

1
.
2
3

1
1
0
1
0
3
-
A
p
a
r

E
q
u
i
p

,
e
U
t
e
n
s

M
è
d

,
O
d
o
n
t

L
a
b
o
r
a
i

e
H
o
s
p
i
t

[1
.2

.3
.1

1.
01

.0
4r

-
A
p
a
r
e
l
h
o
s
e
Eq

ui
p.

p/
[E

sp
or

te
s
9
Di
ve
rs
õe
s

1
.
2
3

1
1
.
0
3
0
1

-
A
p
a
r
e
l
h
o
s

e
U
t
e
n
s
í
l
i
o
s

D
o
m
é
s
t
i
c
o
s

1.
2.

3.
1

1
0
4
.
0
2

-
C
o
l
e
ç
õ
e
s
e
M
a
t
e
r
i
a
i
s

B
i
b
l
i
o
g
r
á
f
i
c
o
s

.1
.2

3
1

1
.
0
1
0
5

-
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
d
e

P
r
o
t
e
ç
ã
o
,

S
e
g
u
r
a
n
ç
a

e
S
o
c
o
r
r
o

1.
2.
3.
1.
10
1.
06

-M
áq

.
e
Eq

ui
pa

me
nt

os
de

j
N
a
t
u
r
e
z
a

In
du
st
ri
al

j

1
1
.
2
3

1
1
0
1
.
0
7

-
M
á
q
u
i
n
a
s

e
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s

IE
n
e
r
g
é
t
i
c
o
s

S
.2
.3
.1

1.
01
.0
8

-
Má
qu
in

as
e
Eq
ui
pa
me
nt
os

\
G
r
á
f
i
c
o
s

j

1
.
2
3

1
1
0
4
.
0
5

-
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
p
a
r
a
Á
u
d
i
o

IV
íd

eo
e
Fo
to

R.
2.
3.
1.
l0
l2
5-
Ma
qu
in
as
,

Ut
en

sl
li

os
e

|
[
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
Di
ve
rs
os

!

1
.
2
3
1
1
0
2
.
0
1

-
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
d
e

[
P
r
o
c
e
s
s
a
m
e
n
t
o
d
e
D
a
d
o
s

1
.
2
.
3
.
1
.
1
.
0
3
0
2

-
M
a
q
u
i
n
a
s
,
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
e

U
t
e
n
s
í
l
i
o
s
d
e

Es
cr

it
ór

io

_
I..

1
.
2
3

1
1
0
1
0
9

-
M
á
q
u
i
n
a
s

F
e
r
r
a
m
e
n
t
a
s
e

U
t
e
n
s
í
l
i
o
s
d
e

O
f
i
c
i
n
a

1.
2.

3.
1.

10
12

1
-
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s

Hi
dr

áu
li

co
s

f
S

E
l
é
t
r
i
c
o
s

.
|

1
.
2

3
.
1
.
1

0
1
2
0

-
M
á
q
u
i
n
a
s
e
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s

A
g
r
í
c
o
l
a
s
e
R
o
d
o
v
i
á
r
i
o
s

n.
2.

3.
11

03
.0

3-
Mo

bi
li

ár
io
ém

Ge
ra

l
"

|"

1
2.

3
1
1

1Ó
ÒÕ

-
S
e
m
o
v
e
n
t
e
s
e

■
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
d
e
M
o
n
t
a
r
i
a

07
2
3.
L1
.O
57
Ó1

-V
eí
cu
lo
s
Di

ve
rs

os
""
")
'"

fi
2
3
11

99
.0
9

-
Pe
ça
s
Nã

o
In
co
rp
or
áv
ei
s
a

II
m
ó
v
e
i
s

12
.3

,1
.1

0.
5.

03
-
Ve
íc
ul
os

d
e
f
r
a
ç
ã
o

M
e
c
â
n
i
c
a

1.
2.

3
.1
1.
01

12
^A
ce
ss
ór
io
s"
pa
ra

A
u
t
o
m
ó
v
e
i
s

S
a
l
d
o
A
n
t
e
r
i
o
r

2
.
0
9
7
.
1
0
7
,
8
8

O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a

E
x
í
f
a
-

ü
m
e
n
t
á
r
í
a

2
2
0
3
9
,
8
9

8
0
8
7
7
9
,
9
9
!

.
0
,
0
0

2
0
5
4
0
9
6
5
0
6

*
7
38
8,
42

1
"4

11
3
3
7
6
3

5
^
8
5
,
7
7

2
2
6
1
9
9
,
3
8

1
.
4
2
2
.
0
4
2
,
9
2

5
6
1
6
5
6
,
1
4

4.
13

4.
19

J I

2
32
4
42
0,
81
'

16
5.
42
4.
Ò7
J

10
.0
78

46
5,
00
'

'2
9.

72
5
84

í i

1
0
6
6
0
9
7
7

"
"
2
6
2
4
4
6

5
4
7
0
9
4
2
9

9.
33

57
24

8,
48

7
.
2
6
9
4
3

T
o
t
a
l
I
n
c
o
r
p
o
r
a
d
a

2
3
7
9
4
6
4
,
9
4

1
7
8
8
9
,
0
0

0
00

"

8
8
4
6
0
0

0,
00
*

0
,
0
0

12
3.
39
9,
00
:

0
,
0
0

1
3
0
7
4
,
0
0

0
,
0
0

o
,
o
a

o.
oo
j

õ.
õo
t

18
76
4^
88
,

O,
Õ0

;

0,
00

|

6,
00

0
,
0
0

99
9,

99
!

12
^9

92
^4

3!

1
9
.
0
1
3
,
9
9

0,
00
1

0
,
0
0
;

;.
:

ô
,
ô
o

7
.
9
7
0
,
0
0

"1
10
.7
67
,6
81
"

"~
r

0,
00

o
,
o
o
;

o.
oo
j

0
,
0
0

o,
oo

{

■
u

0
,
0
0

o.
oò

f

"5
,'

õõ
T

2
2
8
6
0
.
5
4
5
,
0
9

9
.
2
5
0
,
0
0
'

19
35

.8
82

^
83

j

8.
67

9,
74

1

3
4
2
9
5
1
,
0
6

~"
T.

B4
JÜ

58
1,

8S
J

7
4
6
8
7
1
8
1

4
.
9
1
8
,
0
0

3
11

2.
91

8*
64

2
Õ
2
.
7
0
6
3
7

1
6
.
4
7
0
.
8
7
4
,
7
0

3
7
.
0
4
6
,
8
1

1
1
9
.
7
1
0
,
0
3
;

2.
68

0,
00

]"
'

7
2
8
.
6
9
9
,
7
0

^1
^6

02
.7

96
,8

8!

8.
14

1,
30

1

Sa
id
a

|
To
ta
l
Sa
ld
a

De
pr

eo
ia
ç]

S
o
d
o
M
é
s
i

;
C
o
r
r
e
n
t
e

80
7

00
,

'
'
20

69
7,
55
,

0.
00

0
,
0
0

0
,
0
0

0,
00
1

"õ
.o

óT

o,
oo
!

o,
oo

'

ó.
ob

õ.
oõ

i

0,
00

o,
oo

'

.0
,0

0

0
,
0
0

o.
òo

!

1
4
8
,
1
8
]

0
.
0
0
:

I
29

7.
26

'
0,
00
'

õ,
oo
|

4
6
5
.
8
5
4
,
2
5

•
2
.
7
8
3
,
4
0

0
,
0
0

0
0
0

57
*6
2]

o.
oo

l

3
3

1
3
1
,
0
5
:

õ,
oõ
j

65
12
3,
3d
1

ò.
òo
]

0
,
0
0

o.
oo
'

0,
00

1 i
0
,
0
0

I

0
0
0

oo
o]

l

0
,
0
0

0
.
0
0

o.
oo
'

o.
oõ

] i

o.
oo
'

ot
oo

i

0
0
0

0
,
0
0

i
"
~

oo
oj

0,
00

;
2
97

1
05

'
0,
00
'

0
,
0
0

0
,
0
0

—
0
0
Q

o
0
0
!

•
o
o
o

oo
o'

0
0
0

~
"
b
o
o

0
,
0
0

I
S
a
l
d
o
At

u3
l

2
3
9
5
9

U
l
1
1
8
J
4
0
7
7

"ã
SÕ

38
2,
'7
8Í

'8
08

77
78

,8
»

2.
30

15
16

,5
5'

20
.5
58

85
4
06

3
6
6
4
6
2

1
1

1.
02

4,
10

:'

97
98

6.
80

'

80
.5

22
,7

5'
"

18
5

16
3,
13
'

í™
78

3,
81

'

*~
74
8
92

7.
48

'

23
72
89
,8
8]

6
3
2
4
9
0
2
,
0
4

7
32

0,
97

7

13
10
0^
26

_
_

i_

3
5
5
4

T7
3"
63
5
41

[

2
02

6
30

3
84
1

87
1
87

~

1
4
2
0
.
1
8
3
,
6
3

S.
4B
S,
7|

2
4
4
9
6
4
,
2
6

1
5
4
5
.
4
4
1
9
2

"5
61

.6
56

,1
4

4
.
1
3
4
,
1
9

2
3
3
7
4
9
4
,
8
1

1
7
a
4
T
6
,
4
9

m
Õ
9
7

47
8,
99

2
9
.
7
2
5
,
8
4

2
6
2
4
4
Q

5
5
5
0
6
4
2
9

9
4
4
6
01
6,

Í6
"

7
26

97
Í3

3.
48

Ò,
9í

r
29

85
1,

10
'

19
3
12
0,
99

1
.
9
0
9
.
9
0
3
,
0
0

1
2
.
2
1
2
,
2
0

52
.1
83
.5
ÕS
Í7
6

L
o
c
a
l
e
D
a
t
a
:

R
e
s
p
o
n
s
á
v
e
l
:

t
K
s

U
F
F
S

-
U
n
i
v
e
r
s
i
d
a
d
e
F
e
d
e
r
a
l
d
a

F
r
o
n
t
e
i
r
a
S
u
l

R
e
l
a
t
ó
r
i
o
d
e
M
o
v
i
m
e
n
t
a
ç
ã
o
M
e
n
s
a
l
S
i
n
t
é
t
i
c
o

f
o
r
m
u
l
á
r
i
o
T
m
o
d
e
l
o

a
n
t
i
g
o
a
t
é
3
1
/
1
2
/
2
0
1
4

Ó
r
g
ã
o
:
U
F
F
S

-
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
F
E
D
E
R
A
L
D
A
F
R
O
N
T
E
I
R
A
S
U
L

M
ê
s
d
e

r
e
f
e
r
ê
n
c
i
a
:
0
1
/
2
0
1
5

jj

.
.

!

1
.
4
.
2
.
1
.
2
.
0
4
.
0
0

-
A
p
a
r
e
l
h
o
d
e

M
e
d
i
ç
ã
o
e
O
r
i
e
n
t
a
ç
ã
o

.í
1~

Ã'
s7

i~
2m
'.
ÕS
-
Ap
ar
el
ho
s"
g

jE
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
d
e
C
o
m
u
n
i
c
a
ç
ã
o

"'

i1
.4
.2
.í
,2

08
.0
0-
Ap
ar
.

Éq
ui
p,

e
If
te
ns
.
M
é
d
,
'
O
d
o
n
t
,

La
bo
ra
t,

e

IH
os

pi
t.

1.
4.

.2
.T

.2
,1
07
00
-A
pa
re
lh
os

eE
ou
ip
.j

p/
E
s
p
o
r
t
e
s
«
D
i
v
e
r
s
õ
e
s

j

'1
,4
.2

1
2
12

Õ
Õ

-
Ap
ar
el
ho
s
e

U
t
e
n
s
í
l
i
o
s
D
o
m
é
s
t
i
c
o
s

'1
.4

.2
,1
"
Í
Ã
S
M

-C
ol

eç
õe

s
9

T
M
a
t
e
r
i
a
i
s
B
i
b
l
i
o
g
r
á
f
i
c
o
s

1
4

2.
1
2
24

00
-E

qu
ip
am
en
to

de
!

P
r
o
t
e
ç
ã
o
,
S
e
g
u
r
a
n
ç
a
e
S
o
c
o
r
r
o

1.
4.
2.
1.
2,
28
.0
0
-M

áq
.e

T-
j

E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
d
e
N
a
t
u
r
e
z
a

1
4

2
1.
2.
30
,0
0

-
M
á
q
u
i
n
a
s
e

E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
E
n
e
r
g
é
t
i
c
o
s

1.
4.

21
'2
.3

2.
00

-
M
a
q
u
i
n
a
s
e
^

'
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
G
r
á
f
i
c
o
s

1
4

2
1
.
2
.
3
3
.
0
0

-
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s

p
a
r
a
Á
u
d
i
o
,
V
i
d
e
o
e
F
o
t
o

"1
.4

.2
.1

.2
-3

4.
00

-M
aq
ui
na
s,

Ut
en
sí
li
os

e
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
D
i
v
e
r
s
o
s

1.
4.
2.
1.
2.
35
.Ò
0

-
Eq
ui
pa
me
nt
os

de
P
r
o
c
e
s
s
a
m
e
n
t
o
d
e
D
a
d
o
s

1.
4.

2.
1.

27
36

.0
0
-"
Ma
qu
in
as
,

E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
a

Ut
en

sí
li

os
d
e

E
s
c
r
i
t
ó
r
i
o

1.
4.

2*
1.

2.
38
.0
0-
Má
qu
in
as
,

F
e
r
r
a
m
e
n
t
a
s
e

U
t
e
n
s
í
l
i
o
s
d
e
O
f
i
c
i
n
a

'1
4
2.
1.
2
39

00
-
Eq
ui
pa
me
nt
os

;H
id
rá
ul
ic
os

e
El

ét
ri

co
s

.

1
4
2.

1
2
40

ÕÒ
-
Má

qu
in

as
e

E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
A
g
r
í
c
o
l
a
s
e

[
R
o
d
o
v
i
á
r
i
o
s

'1
.
4
.
2
.
1
.
2
,
4
2
.
0
0

-
M
o
b
i
l
i
á
r
i
o
e
m

G
e
r
a
l

i.
4:

2.
1.

2.
46

0Õ
-
Se
mo
ve
nt
es

e
E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
d
e
M
o
n
t
a
r
i
a

!1
.4
.2
.Í
.2
.4
8.
00
1-
Ve
íc
ul
os

Oi
va
rs
õs

I
1
4

2
1
2.

51
.0

0
-
Pe

ça
s
Nã
o

[
I
n
c
o
r
p
o
r
á
v
e
i
s
a
I
m
ó
v
e
i
s

;i
.4
.2
!l
2.
52

.0
Õ-

Ve
íc

ul
os

de
T
r
a
ç
ã
o
M
e
c
â
n
i
c
a

1
4
.
2
.
1
2
.
5
7
0
0
-
A
c
e
s
s
ó
r
i
o
s
p
a
r
a

A
u
t
o
m
ó
v
e
i
s

T
o
t
a
l
:

2
.
0
9
7
.
1
0
7
.
8
Í

eo
e.

jT
s.

eã

20
54

09
65

,0
6

7
7,

38
8,

42

1
4
1
1
.
3
3
7
,
6
3

5
,
4
8
5
,
7
7

2
2
6
1
9
9
,
3
8

1-
.4
22
-0
42
,9
2

5
6
1
.
6
5
6
,
1
4

4.
Í3

4,
Í9

2
32

4.
42

0,
81

-1
65

.4
24

,0
7

1
0
0
7
8
.
4
6
5
,
0
0

2
9
.
7
2
5
,
8
4

1
0
6
,
6
0
9
,
7
7

2
.
6
2
4
,
4
6

5
4
7

09
47
72
9

9
.
3
3
5
.
2
4
8
,
4
8

?
2
6
9
4
3

|
^

I
22

03
9
89

0
,
0
0

.;'
-.

■••
o
M
.

"
"0

,0
0

17
.8
89
fl
Õ

0
,
0
0

8
8
4
6
7
0
Õ

:
Õ.

ÒÕ

0
,
0
0

12
3.
39
9,
00

0-
00

"
b
7o
õ

1
3
.
0
7
4
,
0
0

9
9
9
,
9
9

1
9
.
0
1
3
,
9
9

"■
'■

'■
"

0
,
0
0

"d
7õ

õ

0
.
0
0

■
K
;
:
:

0,
00

0
,
0
0

0
,
t
»

Í8
.7
64
"8
8

Ô.
OÒ

0
,
0
0

~
0,

00

0
,
0
0

12
.9

-9
2,

-4
-3

"
í
õ
ô

ó,
òb

0
,
0
0

0,
00
'

0,
00

.
■:

.;

:
7.
97
0,
00
1

11
0.
76
7,
68
!

0
,
0
0

õ~
õó

|

0
,
0
0

1
T
o
t
a
l
I
n
c
o
r
p
o
r
a
d
o

2
37

9.
46

47
94

.
10
59
72
64
,6
0

.
22

86
0.
54
5,
09

''"
/-.

9.
25

0,
00

1
9
3
5
8
8
2
,
8
3

8
J
7
8
.
7
4

34
2-
95
1,
06

1
,
9
4
2
;
S
8
1
,
8
3

74
6.

87
"1

,8
1

■4
!9

18
,Õ

0

3
1
1
2
9
1
8
,
6
4

2
0
2
.
7
0
8
,
3
?

1
6
.
4
7
0
.
8
7
4
,
7
0

3F
.Ò
46
,B
1

—
:

1
1
9
.
7
1
0
,
0
3

'
2.
68
Ó,
0"
a

7
2
8
,
6
9
9
,
7
0

11
60

2.
79

6,
88

!

■
8
.
1
4
1
.
3
0

S
a
í
d
a

To
ta

l
S
a
í
d
a

'D
e
p
r
e
c
i
a
ç
ã
o

d
o
M
è
s

'

'
-3

1,
34

0.
18

!
1
9
3
1
2
0
,
9
9
;

1
.
9
0
9
.
9
0
3
,
0
0

1
2
.
2
1
2
,
2
0

5
1
.
8
2
8
.
5
5
5
,
9
0

0
,
0
0
;

0
,
0
0

0
,
0
0

d,
00

3
2
3
.
9
9
9
,
5
5

0
,
0
0
;

0
,
0
0

0
0
0

3
1
.
7
5
7
,
3
1

3
4
.
8
2
1
,
0
9
!

2
2
4
.
9
1
4
,
6
6

2.
S0
S.
47
O,
32
T

28
.5
2*
1,
67

6
6
.
1
6
9
.
6
9
2
,
0
7

8
0
7
0
0

2
0
6
9
/
5
5

0
,
0
0

õ.
oo

j
'1

.4
8.

18
Í

d.
do

j

0
0
0

1
2
9
7
,
2
6
!

0
,
0
0
,

,
0
0

o,
oo

|

0
,
0
0

4
6
5
,
8
5
4
,
2
5

0,
00

2.
78

3,
4o

!

0
,
0
0

0
,
0
0

O.
OÕ

a
b
o

0.
00

'

o
.
õ
õ
r

o
õ
o

ao
o!

"b
.o
oj
'

o7
õõ
f

•
:l.

0
,
0
0

0
,
0
0
;

:Q
,0
OJ
:

'"
57
,6
2|

õ
,
õ
o

3
3
1
3
1
,
0
5

t
u
»
r

65
.1
2Í
3Õ
]

ÔT
ÕÕ
T

0,
00

'

■
'"

5,
õõ
t

-

0
,
0
0

0,
-0
0

1
3
9
,
4
4
2
,
8
9
1

0,
00

1
Í
0
0

0
,
0
0

0,
00

>

Q-
OO

!
2.
97
1,
55
,

0
,
0
0

0
,
0
0

8
0
7
,
0
0

0
0
0
| I

0
,
0
0

7
3
1
.
5
0
7
,
0
5

0
.
O
O
Í

0
,
0
0
j

-

•o
,o

o'

4
0
5
]

0,
00

"

o.
oo

j

0
,
0
0

0,
00
]

o.
oo
T

0,
00
*

o.
oo

'

ft
ÕS
j

*

d,
Õ0

i

bt
oo

]"

0
,
0
0
|

ò,
oo

j
0
,
0
0

o.
òo

j

0,
00

0
,
0
0

D
e
p
r
e
o
i
a
c
S
o

A
c
u
m
u
l
a
d
a

2
.
3
0
1
.
5
1
6
,
5
5
!

"
V"

Í:
86
Í,
68
r

3
6
6
.
4
6
2
,
1
1
~

1,
O2
4,
10
t I

9
7
.
9
8
6
,
8
0
!

80
,5

22
,7

51
'

18
5^
16

3,
13

78
3,
81
1

74
8
92
7

48
'

23
,2

89
,8

8]

6.
32
4.
90
2,
04
1

7.
32

0,
97

Í

13
.1
O5
7.
26
I

17
3.
63

5,
41

i~

2.
02
6.
30
3,
84
|

~
87

1,
87

1

3,
48

0,
91
1

2
9
.
8
5
1
,
1
0

3
9
5
.
5
6
7
,
3
2

f6
30
9,
47

13
.2

88
.8

97
76

7

2
8
/
0
1
/
2
0
1
5
-
1
1
:
2
2

S
a
l
d
o
A
t
u

'2
.Í
Í8

34
0.
77

80
8.
77
9,
99

"2
0,
55
9,
85
4,
06

7'
38

8,
42

2
4
4
9
6
4
,
2
6

1
.
5
4
5
.
4
4
1
,
9
2

56
Í7
65
6.
14

2
3
3
7
49

4,
8Í

17
97

41
6.

49
J

1
0
.
0
9
7
.
4
7
8
,
9
9

29
.7

25
,8

4!

10
67

60
9,

77
1

25
84

,4
6;

55
57
Õ6
4.
29
J

9,
44

6.
Õ1

6,
16

.

7.
26
9,
43
1

'
31

,3
40

',
18

-
19

3'
71

2O
79

9

11
09

.9
03

,0
0

12
.2
12
72
0]

5
2
.
1
8
3
.
5
0
5
,
7
6

L
o
c
a
l
•
D
a
t
a
:

.
R
e
s
p
o
n
s
á
v
e
l
:

Universidade Federal da Fronteira Sul

_,j Sistema de Gestão de Processos e Documentos

■jy.FFS) Encaminhamento

Origem

Documento 2/DCONT/UFFS/2015

Destino

Órgão: UFFS- UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Setor: DCONT - DIRETORIA DE CONTABILIDADE

Responsável: VILSON GENESIO SCHUCK

Dataencam.: 29/01/2015 às 11:15

Órgão: UFFS - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Setor: SUGEP - SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO PATRIMONIAL

Despacho

Motivo: Para providências

Despacho: Para análise e solicitação de adequação do sistema solar, módulo SIP.

Universidade Federal da Fronteira Sul

Sistema de Gestão de Processos e Documentos

Encaminhamento

Documento 2/DCONT/UFFS/2015

Origem

Órgão: UFFS - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Setor: SUGEP - SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO PATRIMONIAL

Responsável: ANDERSON IVAN NAVA

Data encam.: 04/02/2015 às 16:06

Destino

Órgão: UFFS - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Setor: DS - DIRETORIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Despacho

Motivo: Para providências

Despacho: Conforme deliberado na reunião de hoje, encaminho para que sejam tomadas as

providências para adequação dos relatórios.